“eSOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS”, com carga horária de 16 horas-

aula, promovido pela pessoa jurídica RH CURSOS E TREINAMENTO 

EMPRESARIAL LTDA., a ser realizado nos dias 28 a 30 de março de 2023, 

na modalidade presencial, in company, tendo como investimento o valor 

total estabelecido em R$21.360,00 (vinte e um mil, trezentos e sessenta 

reais). 

A Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral constatou a 

regularidade do procedimento e se posicionou pelo cabimento da 

aplicação do instituto alusivo à inexigibilidade de licitação, possibilitando 

a contratação direta, nos termos do Parecer n.º 56/2023 (doc.

[...]

916/2008. 

Em sua manifestação, a Diretora-Geral, por meio da decisão, 

doc. n.º 017656/2023, autorizou a contratação direta da pessoa jurídica 

RH CURSOS E TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA., inscrita no CNPJ n.º 

08.703.044/0001-90, no valor total de R$21.360,00 (vinte e um mil, 

trezentos e sessenta reais). 

Ante o exposto, adoto como razões de decidir o Parecer n. 

48/2022 (doc. n.º 017593/2023), da Assessoria Jurídica da Diretoria-

Geral, para RATIFICAR a autorização da contratação direta, via 

inexigibilidade de licitação, subscrita pela Diretora-Geral deste Tribunal